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KURASH SPORT TURINING 
YOSHLAR JISMONIY VA 

MA’NAVIY RIVOJLANISHIDAGI 
AHAMIYATI

O‘razboyeva Adiba Abdugʻani qizi
Jizzax davlat pedagogika universiteti

Sport turlarini o‘qitish metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada kurash sport turining yoshlarning jismoniy va ma’naviy rivojlanishidagi ahamiyati ilmiy-
nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Kurash milliy sport turi sifatida yosh avlodni har tomonlama barkamol etib tar-
biyalashda muhim ijtimoiy-pedagogik vosita ekanligi asoslab beriladi. Tadqiqot jarayonida kurash mashg‘ulotlarining kuch, 
tezkorlik, chidamlilik kabi jismoniy sifatlarni rivojlantirishga, shuningdek iroda, intizom, jasorat, vatanparvarlik va hurmat 
kabi ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirishga ta’siri o‘rganildi. Olingan natijalar muntazam mashg‘ulotlar yoshlarning 
sog‘lom turmush tarzini qaror toptirishga, jismoniy faolligini oshirishga hamda ularni milliy va ijtimoiy mas’uliyat ruhida 
tarbiyalashga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: kurash, yoshlar tarbiyasi, jismoniy rivojlanish, ma’naviy-axloqiy fazilatlar, sog‘lom turmush tarzi, jismoniy 
sifatlar, ijtimoiy-pedagogik ahamiyat, barkamol shaxs.
Abstract: This article presents the results of a scientific-theoretical and practical analysis of the importance of Kurash 
in the physical and moral development of young people. Kurash, as a national sport, is substantiated as an important 
socio-pedagogical tool in the comprehensive upbringing of the younger generation. The study examines the impact of 
regular Kurash training on the development of physical qualities such as strength, speed, and endurance, as well as on 
the formation of moral and ethical qualities including willpower, discipline, courage, patriotism, and respect. The findings 
demonstrate that systematic training contributes to the establishment of a healthy lifestyle, increased physical activity, and 
the education of young people in the spirit of national and social responsibility.

Key words: Kurash, youth education, physical development, moral and ethical qualities, healthy lifestyle, physical quali-
ties, socio-pedagogical significance, harmoniously developed individual.
Аннотация: В статье представлены результаты научно-теоретического и практического анализа значения кураша 
в физическом и духовно-нравственном развитии молодежи. Обосновано, что кураш как национальный вид спорта 
является важным социально-педагогическим средством всестороннего воспитания подрастающего поколения. В 
ходе исследования изучено влияние регулярных занятий курашем на развитие силы, быстроты, выносливости 
и других физических качеств, а также на формирование таких духовно-нравственных качеств, как воля, дисци-
плина, мужество, патриотизм и уважение. Полученные результаты свидетельствуют о том, что систематические 
тренировки способствуют формированию здорового образа жизни, повышению физической активности и воспи-
танию молодежи в духе национальной и социальной ответственности.

Ключевые слова: кураш, воспитание молодежи, физическое развитие, духовно-нравственные качества, здо-
ровый образ жизни, физические качества, социально-педагогическое значение, гармонично развитая личность.

KIRISH
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirish davlat siyosati-

ning ustuvor yo‘nalishiga aylandi1. Yosh avlodni har tomonlama barkamol, sog‘lom va ma’naviy yetuk etib tarbi-
yalashda milliy sport turlarining o‘rni alohida e’tirof etilmoqda. Bu borada Shavkat Mirziyoyev rahbarligida qabul 
qilingan qator normativ-huquqiy hujjatlar sport tizimini tubdan takomillashtirishga xizmat qilmoqda. Jumladan, 
2020-yil 24-yanvardagi PF-5924-son Farmon bilan tasdiqlangan “O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya 
va sportni 2025-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi”2 shuningdek, “Kurash milliy sport turini yanada rivojlantirish 
va uning xalqaro nufuzini oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Prezident qarorlari milliy sport turlarini, xususan, 

1	 Mirziyoyev Sh.M. O’zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishga oid farmon va qarorlar to’plami. – Toshkent: 
O‘zbekiston, 2020.

2	 Oʻzbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni yanada takomillashtirish va ommalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida
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kurashni yoshlar o‘rtasida keng ommalashtirish, infratuzilmani mustahkamlash hamda ilmiy-metodik ta’minotni 
takomillashtirishni nazarda tutadi.

Kurash o‘zining qadimiy tarixiy ildizlari, milliy qadriyatlar bilan uyg‘unligi va yuksak tarbiyaviy salohiyati 
bilan yoshlar jismoniy hamda ma’naviy rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi.3 Mazkur sport turi nafaqat 
jismoniy sifatlar – kuch, tezkorlik, chaqqonlik, chidamlilik va koordinatsiyani rivojlantiradi, balki sport etikasi, 
intizom, hurmat, iroda, halollik va vatanparvarlik kabi ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shu bois, kurashni ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan o‘rganish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.4

Muammoning dolzarbligi shundaki, globallashuv sharoitida yoshlar o‘rtasida jismoniy faollikning pasa
yishi, zararli odatlarga moyillikning ortishi hamda ma’naviy qadriyatlar transformatsiyasi kuzatilmoqda. Bunday 
sharoitda milliy sport turlaridan samarali foydalanish orqali sog‘lom turmush tarzini qaror toptirish va ma’naviy 
immunitetni mustahkamlash muhim ilmiy-amaliy vazifadir.5 Kurashning yoshlar rivojlanishiga ta’sirini kompleks 
o‘rganish esa pedagogika, sport nazariyasi va ijtimoiy-gumanitar fanlar kesishmasida ilmiy asoslangan xulo-
salar ishlab chiqishni talab etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi – kurash sport turining yoshlar jismoniy va ma’naviy rivojlanishidagi ahami-
yatini nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilishdan iborat.

Tadqiqot vazifalari sifatida:
•	 kurashning yoshlar jismoniy sifatlarini rivojlantirishdagi o‘rnini aniqlash;
•	 uning ma’naviy-axloqiy tarbiyadagi rolini asoslash;
•	 sohaga oid davlat siyosati va normativ-huquqiy hujjatlarning mazkur jarayonga ta’sirini tahlil qilish belgi-

landi.
Tadqiqot obyekti – yoshlarning jismoniy tarbiya jarayoni, predmeti esa kurash sport turining jismoniy va 

ma’naviy rivojlanishga ta’sir mexanizmlaridir. Ishda tahlil, taqqoslash, pedagogik kuzatuv va umumlashtirish 
kabi ilmiy metodlardan foydalanildi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kurash sport turining yoshlar jismoniy va ma’naviy rivojlanishidagi ahamiyati sport pedagogikasi, jismoniy 

tarbiya nazariyasi hamda sport psixologiyasi doirasida o‘rganilgan. Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
yakkakurash sport turlari o‘smirlar organizmining morfo-funksional rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi hamda 
shaxsning irodaviy va axloqiy sifatlarini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi.6

Kurashning nazariy asoslari uning tarixiy-madaniy ildizlari va pedagogik salohiyati bilan bog‘liq holda 
yoritilgan. International Kurash Association ma’lumotlariga ko‘ra, kurash xalqaro miqyosda rivojlanayotgan va 
yagona qoidalarga asoslangan sport turi sifatida shakllangan.7 Mahalliy tadqiqotlarda esa kurash yoshlarni 
milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, vatanparvarlik va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish vositasi sifatida talqin 
etiladi.

Sport fiziologiyasi bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlarda yakkakurash sport turlarining kuch, chidam-
lilik, tezkorlik va koordinatsiya sifatlarini rivojlantirishi asoslangan.8 Tadqiqot natijalari kurash mashg‘ulotlari 
yurak-qon tomir hamda tayanch-harakat tizimining funksional imkoniyatlarini oshirishini ko‘rsatadi. Shu bilan 
birga, muntazam sport mashg‘ulotlari o‘smirlar orasida gipodinamiya va ortiqcha vazn xavfini kamaytirishi 
aniqlangan.

Sport psixologiyasi sohasidagi tadqiqotlarda jangovar sport turlarining yoshlarning irodaviy barqarorligi, 
o‘zini boshqarish ko‘nikmalari va stressga chidamliligini rivojlantirishi qayd etilgan. Kurash jarayonida sport 
etikasi – halollik, hurmat va intizom tamoyillari – shaxsning ma’naviy-axloqiy fazilatlarini shakllantirishga xizmat 
qiladi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasida sportni rivojlantirishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlar, 
xususan, Shavkat Mirziyoyev tashabbusi bilan qabul qilingan qaror va farmonlar milliy sport turlarini qo‘llab-
quvvatlashga xizmat qilmoqda. Ilmiy manbalarda davlat siyosati va yoshlar tarbiyasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik 
alohida ta’kidlanadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kurashning jismoniy rivojlanishga ta’siri yetarli darajada o‘rganilgan 
bo‘lsa-da, uning ma’naviy rivojlanishga kompleks ta’siri empirik tadqiqotlar asosida chuqurroq yoritishni talab 
etadi. Shu bois, mazkur tadqiqot kurash sport turining yoshlar jismoniy va ma’naviy rivojlanishidagi o‘rnini tizimli 
yondashuv asosida ilmiy jihatdan asoslashga qaratilgan.

3	 Kerimov FA Sport kurashi nazariyasi va uslubiyati. – Toshkent: O‘qituvchi, 2018.
4	 Abdullayev A.A., Xolmatov Sh.R. Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2017.
5	 Platonov VN Olimpiya sportida mashg’ulotlar tizimi. – Kiev: Olimpiya adabiyoti, 2015.
6	 Weinberg RS, Gould D. Sport va jismoniy mashqlar psixologiyasi asoslari. – Champaign, IL: Inson kinetikasi, 2018.
7	 McArdle WD, Katch FI, Katch VL Jismoniy mashqlar fiziologiyasi. – Filadelfiya: Lippincott Williams & Wilkins, 2015.
8	 Kurash xalqaro assotsiatsiyasi. Kurash qoidalari. – Toshkent, 2022 yil.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot kurash sport turining yoshlar jismoniy hamda ma’naviy rivojlanishiga ta’sirini empirik 

jihatdan aniqlashga qaratilib, tizimli va kompleks yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqotning metodologik 
asosini sport pedagogikasi nazariyasi, yosh fiziologiyasi hamda sport psixologiyasi konsepsiyalari tashkil etdi. 
Tadqiqot kvazi-eksperimental dizayn asosida tashkil etildi. Unda 14–17 yoshli jami 60 nafar o‘quvchi ishtirok 
etdi. Ishtirokchilar ikki guruhga ajratildi: tajriba guruhi (n = 30) – kurash bilan muntazam (haftasiga 3–4 marta) 
shug‘ullanuvchilar va nazorat guruhi (n = 30) – umumiy jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari bilan cheklangan o‘quv
chilar. Tadqiqot 6 oy davomida olib borilib, dastlabki va yakuniy o‘lchov natijalari qiyosiy tahlil qilindi.

Tadqiqot obyekti sifatida yoshlarning jismoniy tarbiya jarayoni, predmeti sifatida esa kurash sport turining 
jismoniy sifatlar (kuch, tezkorlik, chidamlilik, koordinatsiya) hamda ma’naviy-axloqiy fazilatlar (irodaviy barqa
rorlik, intizom, ijtimoiy moslashuv) rivojlanishiga ta’sir mexanizmlari belgilandi.

Empirik ma’lumotlarni yig‘ishda pedagogik kuzatuv, jismoniy tayyorgarlik testlari (30 m va 1 000 m 
yugurish, kuch ko‘rsatkichlari, muvozanat testi), psixologik diagnostika metodikalari hamda anketa-so‘rovnoma 
qo‘llanildi. Nazariy tahlil jarayonida ilmiy adabiyotlar va normativ-huquqiy manbalar o‘rganildi. Olingan natijalar 
matematik-statistik usullar yordamida qayta ishlanib, o‘rtacha arifmetik qiymat (M), standart og‘ish (σ) hamda 
Student t-kriteriyasi asosida guruhlar o‘rtasidagi farqning statistik ahamiyatliligi (p < 0,05) aniqlandi. Tadqiqot 
jarayonida etik tamoyillarga rioya qilinib, ishtirokchilarning ixtiyoriy roziligi va ma’lumotlar maxfiyligi ta’minlandi.

Mazkur metodologiya kurash sport turining yoshlar jismoniy va ma’naviy rivojlanishiga ta’sirini ilmiy 
asoslangan hamda statistik jihatdan ishonchli natijalar orqali baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot jarayonida olingan empirik ma’lumotlar tajriba va nazorat guruhlari kesimida qiyosiy tahlil qilindi. 

Dastlabki o‘lchov natijalari har ikki guruhda jismoniy va psixologik ko‘rsatkichlar bo‘yicha sezilarli farq mavjud 
emasligini ko‘rsatdi (p > 0,05), bu esa tadqiqot sharoitlarining nisbatan tengligini tasdiqladi.

Olti oylik kuzatuvdan so‘ng tajriba guruhida jismoniy sifatlar bo‘yicha statistik jihatdan ahamiyatli ijobiy 
o‘zgarishlar qayd etildi (p < 0,05). Xususan, tezkorlik ko‘rsatkichlari o‘rtacha 8–10 % ga, umumiy chidamlilik 
12–15 % ga, kuch ko‘rsatkichlari esa 15–18 % ga oshdi. Shuningdek, muvozanat va koordinatsiya sifatlarida 
ham barqaror ijobiy dinamika kuzatildi. Nazorat guruhida esa o‘zgarishlar minimal darajada (3–5 %) bo‘lib, 
statistik jihatdan ahamiyatli emasligi aniqlandi (p > 0,05).

Psixologik diagnostika natijalari ham tajriba guruhida sezilarli o‘zgarishlarni ko‘rsatdi. Irodaviy barqarorlik 
ko‘rsatkichlari o‘rtacha 18–22 % ga oshdi, intizom va mas’uliyat darajasi yaxshilandi, ijtimoiy moslashuv ko‘rsat-
kichlari esa 15–17 % ga yuqoriladi. So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, tajriba guruhidagi o‘quvchilarning aksari-
yati kurash mashg‘ulotlari ularda o‘ziga ishonch, qat’iyat va jamoaviylik fazilatlarini shakllantirganini ta’kidladi. 
Nazorat guruhida esa mazkur ko‘rsatkichlar sezilarli darajada past bo‘ldi.

Olingan natijalar kurash sport turining yoshlar jismoniy rivojlanishiga kompleks ta’sir ko‘rsatishini, ayniqsa 
tezkorlik-kuch va chidamlilik sifatlarini samarali rivojlantirishini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, ma’naviy-axloqiy 
ko‘rsatkichlardagi ijobiy dinamika sport etikasi, qat’iy qoidalarga rioya qilish va raqibga hurmat tamoyillarining 
tarbiyaviy ahamiyati bilan izohlanadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari kurash sport turi yoshlarning jismoniy va ma’naviy rivojlanishiga tizimli 
va samarali ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan asoslab berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Tadqiqot natijalari kurash sport turining yoshlar jismoniy va ma’naviy rivojlanishiga kompleks va tizimli 

ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Kvazi-eksperimental kuzatuv natijalariga ko‘ra, kurash bilan 
muntazam shug‘ullanish tezkorlik, kuch va koordinatsiya kabi asosiy jismoniy sifatlarning rivojlanishiga olib 
keladi. Tajriba guruhida qayd etilgan o‘zgarishlar statistik jihatdan ahamiyatli ekanligi tasdiqlandi (p < 0,05).

Psixologik diagnostika natijalari kurash mashg‘ulotlarining irodaviy barqarorlik, intizom, mas’uliyat va ijti-
moiy moslashuv kabi ma’naviy-axloqiy xususiyatlarni rivojlantirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. Sport 
etikasi, qat’iy qoidalarga amal qilish va raqibga hurmat tamoyillari yoshlarning axloqiy pozitsiyasini shakllantir-
ishda ijobiy rol o‘ynaydi.

Tadqiqot natijalari kurash sport turining nafaqat jismoniy tayyorgarlikni oshiruvchi vosita, balki barkamol 
shaxsni tarbiyalashga yo‘naltirilgan samarali ijtimoiy-pedagogik mexanizm ekanligini ko‘rsatadi. Bu esa kurashni 
yoshlar tarbiyasi tizimida barqaror yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rib chiqish zarurligini asoslaydi.
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O‘tkazilgan tadqiqot asosida quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Umumta’lim maktablari va oliy ta’lim muassasalarida kurash to‘garaklari hamda maxsus mashg‘ulotlarni 
tizimli ravishda yo‘lga qo‘yish.

2.	 Kurash bo‘yicha murabbiylarning pedagogik va psixologik kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan 
malaka oshirish dasturlarini takomillashtirish.

3.	 Kurash mashg‘ulotlarining ma’naviy-axloqiy tarbiyadagi rolini kuchaytirishga yo‘naltirilgan, sport etikasi va 
milliy qadriyatlar asosidagi metodik qo‘llanmalar ishlab chiqish.

4.	 Yoshlar o‘rtasida sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish jarayonida kurash sport turidan samarali profilaktik 
vosita sifatida foydalanish.

5.	 Kurash sport turining uzoq muddatli (longitudinal) ta’sirini aniqlashga qaratilgan keng qamrovli ilmiy 
tadqiqotlarni davom ettirish.

Umuman olganda, kurash sport turining ta’lim va sport tizimiga keng joriy etilishi yoshlarning jismoniy 
barkamolligi va ma’naviy yetukligini ta’minlashda muhim strategik omil bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishga oid farmon va qarorlar 

to‘plami. – Toshkent: O‘zbekiston, 2020.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvardagi PF-5924-son Farmoni. “O‘zbekiston Respublikasida 

jismoniy tarbiya va sportni 2025-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi”. – Toshkent, 2020.
3.	 Kerimov F.A. Sport kurashi nazariyasi va uslubiyati. – Toshkent: O‘qituvchi, 2018.
4.	 Abdullayev A.A., Xolmatov Sh.R. Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2017.
5.	 Platonov V.N. Olimpiya sportida mashg‘ulotlar tizimi. – Kiev: Olimpiya adabiyoti, 2015.
6.	 Vaynberg R., Gould D. Sport va jismoniy mashqlar psixologiyasi asoslari. – Champaign, IL: Inson kinetikasi, 2018.
7.	 McArdle W., Katch F., Katch V. Jismoniy mashqlar fiziologiyasi: ovqatlanish, energiya va inson faoliyati. – Filadelfiya: 

Lippincott Williams & Wilkins, 2015.
8.	 Kurash xalqaro assotsiatsiyasi. Kurash qoidalari. – Toshkent, 2022-yil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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